
   
МУНИЦИПАЛЬНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ  

УЧРЕЖДЕНИЕ  

«СВЕТЛОВСКАЯ ШКОЛА»  

ДЖАНКОЙСКОГО 

РАЙОНА  РЕСПУБЛИКИ  

КРЫМ 

(МОУ «Светловская школа») 

 

МУНIЦИПАЛЬНИЙ  

ЗАГАЛЬНООСВIТНIЙ  

ЗАКЛАД   

«СВIТЛIВСЬКА ШКОЛА»    

ДЖАНКОЙСЬКОГО  

РАЙОНУ  РЕСПУБЛIКИ  

КРИМ  

(МЗЗ «Свiтлiвська школа») 

 

КЪЫРЫМ  ДЖУМХУРИЕТИ  

ДЖАНКОЙ РАЙОНЫНЫНЪ 

«СВЕТЛОЕ МЕКТЕБИ» 

МУНИЦИПАЛЬ  

УМУМТАСИЛЬ 

МУЭССИСЕСИ  

 

(МУМ «Светлое мектеби») 

 

ОКПО 00794922;  ОГРН 1159102005699; ИНН 9105008300;  КПП  910501001, 

улица Ленина, дом 2А, село Светлое, Джанкойский район, Республика Крым,296172, 

e-mail: school_djankoysiy-rayon23@crimeaedu.ru 
 

 

ПРИКАЗ 

 

15 октября 2024 года                             с.Светлое                                         №299 

 

Об организации работы по повышению  

функциональной грамотности в 2024-2025 учебном году 

 

В соответствии с Законом Республики Крым от 19.07.2022 №307-ЗРК/2022 «Об 

исполнительных органах Республики Крым», Положением о Министерстве образования, 

науки и молодежи Республики Крым, утвержденным постановлением Совета министров 

Республики Крым от 22,04.2014 №77, во исполнение  письма Министерства просвещения 

Российской Федерации от 14.09.2021г. № 03-1510 «Об организации работы по 

повышению функциональной грамотности», на основании приказа Министерства 

образования, науки и молодежи Республики Крым от 08.10.2024 г. № 1561   «Об 

организации работы по повышению функциональной грамотности», приказа управления 

образования, молодежи и спорта администрации Джанкойского района от 14.10.2024г. 

№356 «Об организации работы по повышению функциональной грамотности в 

Джанкойском районе в 2024-2025 учебном году», в рамках реализации национального 

проекта «Образование» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 1. Утвердить План мероприятий («Дорожную карту») по формированию и оценке 

функциональной грамотности обучающихся на 2024-2025 учебный год. (Приложение 1) 

2.Назначить ответственным за вопросы формирования функциональной 

грамотности учащихся школы заместителя директора по учебно-воспитательной работе 

Щербакову Н.В. 

     3. Определить координаторов по шести направлениям: 

Путрова О.А. – читательская грамотность; 

Иванов Ю.В. – математическая грамотность; 

Мустафаева Н.А. – естественнонаучная грамотность; 

Миколайчук О.А. – финансовая грамотность; 

Рибарчук Е.О. – глобальные компетенции; 

Кабачихина Е.Н. – креативное мышление. 

 

 4. Заместителю директора по учебно-воспитательной работе Щербаковой Н.В.: 

4.1. обеспечить актуализацию планов школьных методических объединений в 

части формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся; 

4.2. организовать работу по внедрению в учебный процесс заданий для оценки 

функциональной грамотности, разработанных ФГБНУ «Институт стратегии развития 

образования»; 



4.3. сформировать базу данных обучающихся 8-9 классов 2024-2025 учебного года, 

а также учителей, участвующих в формировании функциональной грамотности 

обучающихся 8-9 классов по шести направлениям (читательская грамотность; 

математическая грамотность; естественнонаучная грамотность; финансовая грамотность; 

глобальные компетенции, креативное мышление); 

4.4. обеспечить учителям прохождение ДПП ПК по вопросам функциональной 

грамотности в 2024-2025 учебном году; 

4.5. организовать информационно-просветительскую работу с родителями, 

представителями средств массовой информации, общественностью по вопросам 

функциональной грамотности; 

4.6. систематически отражать работу школы по направлению повышения 

функциональной грамотности обучающихся в соответствующем разделе сайта 

организации. 

 5. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя директора 

по учебно-воспитательной работе Щербакову Н.В. 

 

 

                      Директор школы                                                     В.Н.  Никончик  

   

 

 
 



Приложение №1  

к приказу от 15.10.2024г. №299 

 

 

План мероприятий  

(«Дорожная карта») 

по формированию и оценке функциональной  

грамотности учащихся МОУ «Светловская школа» на 2024-2025 учебный год 

 
№ 

п/п 

Наименование мероприятия Сроки реализации Ответственные 

исполнители 

Прогнозируемый результат 

I. Организационно-управленческая деятельность 

1.1 Разработка и утверждение Плана мероприятий («Дорожной 

карты») по формированию и оценке функциональной 

грамотности обучающихся на 2024-2025 учебный год 

Октябрь 2024 года Заместитель директора по 

УВР Щербакова Н.В. 

Утверждены Планы мероприятий 

(«Дорожные карты») по 

формированию и оценке 

функциональной грамотности 

обучающихся 

1.2 Мероприятия  по формированию и оценке функциональной 

грамотности обучающихся 

В течение 2024-

2025 учебного 

года, по 

отдельному плану 

Заместитель директора по 

УВР Щербакова Н.В. 

Руководители школьных 

методических 

объединений 

Проведены мероприятия по 

формированию и оценке 

функциональной грамотности 

обучающихся 

1.3 Мероприятия по внедрению в учебный процесс банка 

заданий для оценки функциональной грамотности 

обучающихся 

В течение 2024-

2025 учебного 

года, по 

отдельному плану 

Заместитель директора по 

УВР Щербакова Н.В. 

Руководители школьных 

методических 

объединений 

Проведены мероприятия по 

внедрению в учебный процесс 

банка заданий для оценки 

функциональной грамотности 

обучающихся 

1.4 Организация деятельности Рабочей группы координаторов 

по 6 направлениям функциональной грамотности 

обучающихся 

В течение 2024-

2025 учебного 

года, по 

отдельному плану 

Рабочая группа Организована деятельность 

Рабочей группы координаторов по 

6 направлениям функциональной 

грамотности обучающихся 

1.5 Мероприятия по актуализации планов работы ШМО в 

части формирования и оценки функциональной 

грамотности обучающихся 

Сентябрь 2024 

года 

Руководители школьных 

методических 

объединений 

Внесены мероприятия в планы 

работы ШМО в части 

формирования и оценки 

функциональной грамотности 

обучающихся 

1.6 Мероприятия по проведению информационно- В течение 2024- Заместитель директора по Проведена информационно-



просветительской работы с родителями, СМИ, 

общественностью по вопросам формирования и оценки 

функциональной грамотности обучающихся 

2025 учебного 

года, по 

отдельному плану 

УВР Щербакова Н.В. 

 

просветительская работа с 

родителями, СМИ, 

общественностью по вопросам 

формирования и оценки 

функциональной грамотности 

обучающихся 

1.7 Наполнение контента раздела сайта по вопросам 

формирования функциональной грамотности 

В течение 2024-

2025 учебного 

года 

Заместитель директора по 

УВР Щербакова Н.В. 

 

Размещена информация по 

вопросам формирования 

функциональной грамотности 

1.8 Публикация методических материалов для работы по 

повышению качества обучения функциональной 

грамотности 

В течение 2024-

2025 учебного 

года 

Руководители школьных 

методических 

объединений 

Опубликованы методические 

материалы для работы по 

повышению качества обучения 

функциональной грамотности 

1.9 Продвижение информации о международных 

сравнительных исследованиях в формате PISA 

В течение 2024-

2025 учебного 

года 

Заместитель директора по 

УВР Щербакова Н.В. 

 

Подготовлена информация о 

международных сравнительных 

исследованиях в формате PISA и 

размещена на сайте 

1.10 Родительские собрания на тему формирования 

функциональной грамотности 

В течение 2024-

2025 учебного 

года 

Заместитель директора по 

УВР Щербакова Н.В. 

 

Проведены родительские 

собрания 

1.11 Проведение мониторинга реализации Плана мероприятий 

(«Дорожной карты») по формированию и оценке 

функциональной грамотности обучающихся на 2024-2025 

учебный год 

В течение 2024-

2025 учебного 

года 

Заместитель директора по 

УВР Щербакова Н.В. 

 

Проведен мониторинг реализации 

Плана мероприятий («Дорожной 

карты») по формированию и 

оценке функциональной 

грамотности обучающихся на 

2024-2025 учебный год 

II. Работа с педагогами МОУ «Светловская школа» 

2.1. Повышение квалификации педагогов по вопросам формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся 

2.1.1. Мероприятия по проведению исследований готовности 

педагогов к проведению работы по формированию и 

оценке функциональной грамотности обучающихся 

В течение 2024-

2025 учебного 

года, по 

отдельному плану 

Заместитель директора по 

УВР Щербакова Н.В. 

Рабочая группа 

 

Проведены исследования 

готовности педагогов к 

проведению работы по 

формированию и оценке 

функциональной грамотности 

обучающихся 

2.1.2. Сопровождение педагогов по выявлению 

профессиональных дефицитов и ликвидации проблемных 

зон по формированию и оценке функциональной 

грамотности обучающихся 

В течение 2024-

2025 учебного 

года 

Заместитель директора по 

УВР Щербакова Н.В. 

Рабочая группа 

 

Проведены мероприятия по 

выявлению профессиональных 

дефицитов и ликвидации 

проблемных зон по 



формированию и оценке 

функциональной грамотности 

обучающихся 

2.1.3. Мероприятия по организации наставничества с целью 

повышения уровня учителей по вопросам формирования 

функциональной грамотности обучающихся 

В течение 2024-

2025 учебного 

года, по 

отдельному плану 

Заместитель директора по 

УВР Щербакова Н.В. 

Рабочая группа 

 

Проведены мероприятия по 

организации наставничества с 

целью повышения уровня 

учителей по вопросам 

формирования функциональной 

грамотности обучающихся 

2.1.4. Мероприятия по организации и проведению для учителей 

тренингов по решению заданий (из банка заданий ФГБНУ 

«Институт стратегии развития Российской академии 

образования») для оценки функциональной грамотности 

обучающихся 

В течение 2024-

2025 учебного 

года, по 

отдельному плану 

Заместитель директора по 

УВР Щербакова Н.В. 

Рабочая группа 

 

Проведены мероприятия по 

организации и проведению для 

учителей тренингов по решению 

заданий (из банка заданий ФГБНУ 

«Институт стратегии развития 

Российской академии 

образования») для оценки 

функциональной грамотности 

обучающихся 

2.1.5. Мероприятия по конструированию траекторий роста 

учителей по вопросам формирования функциональной 

грамотности обучающихся 

В течение 2024-

2025 учебного 

года, по 

отдельному плану 

Заместитель директора по 

УВР Щербакова Н.В. 

Рабочая группа 

 

Проведены мероприятия по 

конструированию траекторий 

роста учителей по вопросам 

формирования функциональной 

грамотности обучающихся 

2.1.6. Мероприятия по формированию и обучению команд по 

вопросам формирования  и оценки функциональной 

грамотности 

В течение 2024-

2025 учебного 

года, по 

отдельному плану 

Заместитель директора по 

УВР Щербакова Н.В. 

Рабочая группа 

 

Проведены мероприятия по 

формированию и обучению 

команд по вопросам 

формирования  и оценки 

функциональной грамотности 

2.1.7. Мероприятия по организации и проведению мастер-

классов по вопросам формирования и оценки 

функциональной грамотности 

В течение 2024-

2025 учебного 

года, по 

отдельному плану 

Заместитель директора по 

УВР Щербакова Н.В. 

Рабочая группа 

 

Проведены мероприятия по 

организации и проведению 

мастер-классов по вопросам 

формирования и оценки 

функциональной грамотности 

2.1.8. Мероприятия по организации и проведению открытых 

уроков по вопросам формирования и оценки 

функциональной грамотности 

В течение 2024-

2025 учебного 

года, по 

отдельному плану 

Заместитель директора по 

УВР Щербакова Н.В. 

Рабочая группа 

 

Проведены мероприятия по 

организации и проведению 

открытых уроков по вопросам 

формирования и оценки 

функциональной грамотности 



2.2. Совершенствование и организация методической поддержки педагогов по вопросам формирования и оценки функциональной 

грамотности обучающихся 

2.2.1. Участие в мероприятиях по выявлению, обобщению 

успешных практик педагогов и образовательных 

организаций по формированию и оценке функциональной 

грамотности обучающихся 

В течение 2024-

2025 учебного 

года, по 

отдельному плану 

Учителя-предметники 

МОУ «Светловская 

школа» 

Принято участие в мероприятиях 

по выявлению, обобщению 

успешных практик педагогов и 

образовательных организаций по 

формированию и оценке 

функциональной грамотности 

обучающихся 

2.2.2. Участие в мероприятиях на базе инновационных площадок 

по отработке вопросов формирования и оценке 

функциональной грамотности обучающихся 

Октябрь-ноябрь 

2024 года 

Учителя-предметники 

МОУ «Светловская 

школа» 

Принято участие в мероприятиях 

на базе инновационных площадок 

по отработке вопросов 

формирования и оценке 

функциональной грамотности 

обучающихся 

2.2.3. Участие в методических семинарах, методических служб и 

учителей-предметников 

В течение 2024-

2025 учебного 

года, по 

отдельному плану 

Учителя-предметники 

МОУ «Светловская 

школа» 

Принято участие в методических 

семинарах, методических служб и 

учителей-предметников 

2.2.4. Участие в мероприятиях по ознакомлению педагогических 

работников с федеральными нормативными и 

методическими материалами в области формирования и 

оценки функциональной грамотности обучающихся 

В течение 2024-

2025 учебного 

года, по 

отдельному плану 

Учителя-предметники 

МОУ «Светловская 

школа» 

Принято участие в мероприятиях 

по ознакомлению педагогических 

работников с федеральными 

нормативными и методическими 

материалами в области 

формирования и оценки 

функциональной грамотности 

обучающихся 

2.3. Мероприятия по обсуждению и распространению эффективных практик по формированию и оценке функциональной грамотности 

обучающихся 

2.3.1. Участие в конференциях, семинаров, вебинаров, 

методических днях по вопросам формирования и оценки 

функциональной грамотности 

В течение 2024-

2025 учебного 

года, по 

отдельному плану 

Учителя-предметники 

МОУ «Светловская 

школа» 

Принято участие в конференциях, 

семинаров, вебинаров, 

методических днях по вопросам 

формирования и оценки 

функциональной грамотности 

2.3.2. Участие в совещаниях, круглых столах по вопросам 

формирования и оценки функциональной грамотности 

В течение 2024-

2025 учебного 

года, по 

отдельному плану 

Администрация школы, 

учителя-предметники 

МОУ «Светловская 

школа» 

Принято участие в совещаниях, 

круглых столах по вопросам 

формирования и оценки 

функциональной грамотности 



2.3.3. Участие в массовых мероприятиях (конкурс видеороликов 

«Класс функциональной грамотности» для 

общеобразовательных организаций Республики Крым в 

2024/2025 учебном году) по вопросам формирования 

функциональной грамотности 

В течение 2024-

2025 учебного 

года, по 

отдельному плану 

Учителя-предметники 

МОУ «Светловская 

школа» 

Принято участие в массовых 

мероприятиях (конкурс 

видеороликов «Класс 

функциональной грамотности» 

для общеобразовательных 

организаций Республики Крым в 

2024/2025 учебном году) по 

вопросам формирования 

функциональной грамотности 

2.3.4. Участие в Республиканском фестивале педагогических 

инициатив 

Ноябрь 2024 года Учителя-предметники 

МОУ «Светловская 

школа» 

Принято участие в 

Республиканском фестивале 

педагогических инициатив 

2.4. Мероприятия по разработке научно-методического обеспечения по формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся 

2.4.1. Мероприятия по разработке методических пособий, 

рекомендаций по вопросам формирования и оценки 

функциональной грамотности 

Декабрь 2024 года Учителя-предметники 

МОУ «Светловская 

школа» 

Разработаны методические 

пособия, рекомендации по 

вопросам формирования и оценки 

функциональной грамотности 

2.4.2. Мероприятия по подготовке публикаций, печатных 

изданий по вопросам формирования и оценки 

функциональной грамотности 

В течение 2024-

2025 учебного 

года 

Учителя-предметники 

МОУ «Светловская 

школа» 

Подготовлены к публикации 

печатные издания по вопросам 

формирования и оценки 

функциональной грамотности  

2.4.3. Мероприятия по подготовке видеоматериалов по вопросам 

формирования и оценки функциональной грамотности 

В течение 2024-

2025 учебного 

года 

Учителя-предметники 

МОУ «Светловская 

школа» 

Подготовлены видеоматериалы по 

вопросам формирования и оценки 

функциональной грамотности 

III. Работа с обучающимися 

3.1. Работа с обучающимися в урочной деятельности по формированию функциональной грамотности 

3.1.1. Мероприятия по внедрению в учебный процесс банка 

заданий по оценке функциональной грамотности 

В течение 2024-

2025 учебного 

года, по 

отдельному плану 

Учителя-предметники 

МОУ «Светловская 

школа» 

Проведены мероприятия по 

внедрению в учебный процесс 

банка заданий по оценке 

функциональной грамотности 

3.1.2. Мероприятия по участию в региональных мониторинговых 

исследованиях по оценке функциональной грамотности 

Март 2025 года Учителя-предметники 

МОУ «Светловская 

школа» 

Принято участие в мероприятиях в 

региональных мониторинговых 

исследованиях по оценке 

функциональной грамотности  

3.2. Работа с обучающимися во внеурочной деятельности по формированию функциональной грамотности 

3.2.1. Мероприятия по внедрению банка заданий по оценке 

функциональной грамотности обучающихся 

В течение 2024-

2025 учебного 

года, по 

Учителя-предметники 

МОУ «Светловская 

школа» 

Проведены мероприятия по 

внедрению банка заданий по 

оценке функциональной 



отдельному плану грамотности обучающихся 

3.2.2. Мероприятия по организации практикумов и других форм 

работы с обучающимися по решению контекстных задач 

В течение 2024-

2025 учебного 

года, по 

отдельному плану 

Учителя-предметники 

МОУ «Светловская 

школа» 

Проведены мероприятия по 

организации практикумов и 

других форм работы с 

обучающимися по решению 

контекстных задач 

3.2.3. Проведение массовых мероприятий по формированию 

функциональной грамотности (олимпиады, конкурсы, 

развивающие беседы, лекции, межпредметные и 

метапредметные проекты) 

В течение 2024-

2025 учебного 

года, по 

отдельному плану 

Учителя-предметники 

МОУ «Светловская 

школа» 

Проведены массовые мероприятия 

по формированию 

функциональной грамотности 

(олимпиады, конкурсы, 

развивающие беседы, лекции, 

межпредметные и 

метапредметные проекты) 

3.2.4. Организация мероприятий с обучающимися по проверке 

уровня функциональной грамотности 

Ноябрь 2024 года Учителя-предметники 

МОУ «Светловская 

школа» 

Проведены мероприятия с 

обучающимися по проверке 

уровня функциональной 

грамотности 

3.3. Работа с обучающимися в системе дополнительного образования по формированию функциональной грамотности  

3.3.1. Формирование функциональной грамотности в работе 

образовательного центра «Точка роста» 

В течение 2024-

2025 учебного 

года, по 

отдельному плану 

Учителя-предметники 

МОУ «Светловская 

школа» 

Проведены мероприятия  по 

формированию функциональной 

грамотности в работе 

образовательного центра «Точка 

роста» 

 

 

 

 

 

 

 

 


